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TC emite sentencia 
sobre proyecto 
de cumplimiento 
tributario y queda 
ad portas de regir 
como ley 

El organismo analizó la constitucionalidad de una 
serie de artículos, los que definió que son acordes con 
la carta fundamental. 

POR SEBASTIÁN VALDENEGRO 

inalmente, se terminóla espera 
F= los especialistas y aseso- 

res del mundo tributario. Este 
viernes, el Tribunal Constitucional 
(TC) publicó su sentencia donde 
se pronuncia sobre el control de 
constitucionalidad del proyecto de 
ley que refuerza el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias de los 
contribuyentes, también conocido 
como LeyAntievasión y Elusión, y con 
la que el Ejecutivo busca recaudar el 

equivalente a un 1,5% del PIB, unos 
US$ 4.500 millones. 

Luego de que el texto fuera des- 
pachado a ley por la Cámara de 
Diputados a fines de septiembre, 
restaba un último paso: su control 
preventivo de constitucionalidad 
ante el TC. Tras la sentencia, la 
nueva norma queda en condiciones 
de ser publicada en el Diario Oficial 
y comenzar a regir oficialmente en 
el país. Este era uno de los objetivos 
del Ministerio de Hacienda, debido a 
que si se publica en octubre, varias 

ventanas transitorias podrían en- 
trar en efecto durante noviembre 
como, por ejemplo, el mecanismo 
de repatriación de capitales. 

Enla sentencia de 94 páginas, los 
ministros del TC se pronunciaron 
favorablemente sobre los artículos 
que involucraban normas consti- 
tucionales. Así, analizaron cuatro 
artículos permanentes de la ley, 
como los ajustes al Código Tribu- 
tario en materias regionales que 
competenal Servicio de Impuestos 
Internos (SII); el procedimiento 

para fiscalizar a contribuyentes en 
jurisdicciones distintasala dirección 
regional, ingresando antecedentes 
al Tribunal Tributario y Aduanero 
correspondiente al domicilio del 
contribuyente; el nuevo artículo 92 
ter, que fija una banda donde pide 
identificar al pagador que realice 
operaciones entre UF 50 [$ 1,9 
millón) y UF 135 ($ 5,1 millones), 
aceptando cualquier método legal 
de pago pero exigiendo documentos 
que respalden su identidad, como 
una factura. Cuando el pago sea en 

  

efectivo, dicha circunstancia deberá 
constarenla factura o documento. 
Dicho rango podrá modificarse por 
Hacienda luego de un informe fa- 
vorable del Banco Central. 

También el TC respaldó la apro- 
bación de las normas categorizadas 
como de quórum calificado, ya que 
tuvieronalmenos 66 votos favorables 
en la Cámara de Diputados. 

Una vez enviada la sentencia a la 
Cámara Baja, el Presidente Gabriel 
Boric deberá publicarla norma enel 
Diario Oficial enlos próximos días. 

  

   

                            

   

este viernes una multa a Transbank por infringir 
la normativa sobre giro exclusivo aplicable a las 

sociedades de apoyo al giro bancario. Según detalló 
el regulador en un comunicado, la sanción asciende 
a UF 1.000. 

La CMF explicó que Ley General de Bancos y el 
Capítulo 11-6 de la Recopilación Actualizada de 
Normas (RAN) permite a los bancos participar en 
sociedades cuyo único objeto sea prestar servicios 
destinados a facilitar el cumplimiento de los fines de 
las entidades financieras o efectuar determinadas 
operaciones de giro bancario con el público, excepto 
la de captar dinero. 

Por tanto, la CMF sostuvo que, en ese contexto, 
*Transbank implementó un mecanismo para, en 
asociación con una empresa externa (Acepta S.A.), 

integrar sus sistemas para permitir la emisión 
de boletas de ventas electrónicas a clientes 

de Transbank, actividad que se apartaba 
de su giro exclusivo y autorizado, 

vulnerando las limitaciones 
normativas establecidas 
aestos efectos". 

Asimismo, en el co- 
municado advirtió que 
es esencial que las 
sociedades de apoyo 
al giro solo realicen 
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las actividades que les están permitidas por ley, de 
forma que sus deberes sean ejecutados a cabalidad, 
sin incurrir en otras actividades que puedan vulnerar la 
intención del legislador de limitar la actividad bancaria 
a negocios taxativamente autorizados. 

Según detalló la CMF en la Resolución Exenta N* 9244, 
el 15 de septiembre de 2023 Multicaja S.A. presentó 
una denuncia contra Transbank porque se encontraba 
prestando el servicio de emisión de boletas electrónicas. 

Con estos antecedentes, el 30 de noviembre del 
mismo año se inició una investigación para esclarecer 
los hechos y determinar si configuraban una infracción 
ala normativa vigente. 

Entre los antecedentes recabados se constató que en 
2020 Transbank firmó un contrato con Acepta S.A. (hoy 
Sovos) para facilitar la emisión de boletas electrónicas 
mediante su infraestructura tecnológica. 

Sin embargo, en octubre de 2021 la CMF notificó a 
Transbank que la emisión de boletas electrónicas no 
era una actividad autorizada para una Sociedades de 
Apoyo al Giro [SAG], según la Ley General de Bancos y 
la normativa vigente. 

La CMF estableció que Transbank emitió boletas 
sin la autorización correspondiente en dos fases. La 
primera entre agosto de 2020 y octubre de 2021, y la 
segunda entre octubre de 2021 y noviembre de 2023. 
El regulador detalló que la firma generó ingresos por al 
menos $ 10.101 millones a través de la prestación de 
este servicio no autorizado. E
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